⁶³ OCKHAM, *Summ.*, IV, cap. 22, fol. 111, col. b. Conviene advertir al caso que el *Tractatus de Successivis*, p. 85, contiene un pasaje adicional: "et si dicatur quod poli non sunt accidentia, sed substantiae —contra: tunc in caelo esse aliqua pars caeli non mota localiter", que no se encuentra expresado en la *Summulae*; omisión esta que no ha sido incluida en el aparato crítico del *Tractatus*.

⁶⁴ OCKHAM, *Summ.*, IV, cap. 22, fol. 111, col. a.

⁶⁵ OCKHAM, *Quaestiones in libros Physicorum*, q. 75, fol. 14, r. apud: A. GODDU, *o.c.*, p. 118.

⁶⁶ OCKHAM, *Summ.*, IV, cap. 22, fol. 111, col. a.

⁶⁷ OCKHAM secunda los desarrollos del Comentador: "Item (...) secundum opinionem Commentatoris, quod caelum est in loco per accidens, et ita quod aequivoce dicitur caelum esse in loco et alia corpora. Verumtamen diffinitio quam dat Philosophus de loco non competit caelo per se, nec per accidens, haec tamen est falsa: 'caelum est in ultimo corporis continentis per accidens' quia nec est in ultimo per se nec per accidens. Et propter hoc dicit Commentator quod haec diffinitio quam dat de loco est impossibile, quod sit communis omni corpori simplici circulari et rotundo, scilicet ultimo caelo. Si tamen ista diffinitio competeret ultimo caelo, omnis diffinitio loci esset saltem praedicabilis de caelo per accidens. Et ita patet quod ultimum caelum et alia corpora aequivoce sunt in loco, et caelum esse in loco per accidens non est aliud quam caelum continere aliquod quiescens quod est in loco per se tamquam continente ipsum", OCKHAM, *Summ.*, IV, cap. 22, fol. 112, col. a.

⁶⁸ OCKHAM, *Summ.*, IV, cap. 22, fol. 111, col. a.

4. El lugar propio, por tanto, no es una superficie sino un extenso móvil en contacto con lo ubicado.⁶⁹
5. Sin explicitarlo, Ockham ha asimilado las nociones de lugar propio y lugar común. El contacto entre los cuerpos no es superficial; y el límite de un cuerpo es una zona que difiere sólo cuantitativamente del lugar común.
6. Todo lugar está a su vez localizado: opiniéndose a Aristóteles, Ockham encuentra un sentido aceptable de esta afirmación pues si el lugar es un cuerpo deberá admitirse a su vez, que está localizado.⁷⁰ Duda al juzgar el caso del lugar propio: admite que está en un lugar como la parte está en el todo, pero concede —sin explicación en su doctrina— que, *sensu stricto*, el lugar propio no está en un lugar.⁷¹
7. Como consecuencia de esta doctrina de Ockham se deduce que no hay en el universo ningún ente fijo y absolutamente inmóvil. No existen referenciales absolutos: las nociones de arriba y abajo son sólo conceptos relativos.